MUNICÍPIO DE CAIEIRAS/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 07/2023

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO Nº 07/2023

O Prefeito do Município de Caieiras/SP, usando de suas atribuições legais nos termos da Constituição Federal, resolve RETIFICAR o Edital de
abertura do Concurso Público Edital nº 076/2023, conforme segue:

NA TABELA 1 DO CAPÍTULO 1. DO CONCURSO PÚBLICO

Inclui-se e leia-se como segue e não como constou:

Ensino fundamental

Cargo

Total
de

vagas
(*)

Vagas de
ampla

concorrência

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Salário inicial
Carga
horária

semanal
Requisitos mínimos exigidos

Taxa de
inscrição

AUXILIAR DE COZINHA CR CR - R$ 1.743,69 40 horas Ensino fundamental completo. R$ 33,37

NO CAPÍTULO 5. DAS PROVAS

Inclui-se:

Ensino fundamental

Cargo
Formas de
Avaliação

Quantidade de questões
 POCG

Quantidade de questões
POCE

Pontuação

AUXILIAR DE COZINHA Objetiva
15 Língua Portuguesa

05 Matemática
20 Conhecimentos

Específicos

Conforme
disposto no
Capítulo 7, deste
Edital.

NO ANEX II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Inclui-se e leia-se como segue e não como constou:

ENSINO FUNDAMENTAL
PARA O CARGO DE AUXILIAR DE COZINHA
LÍNGUA PORTUGUESA
Interpretação de texto. Significação das palavras: sinônimos, antônimos, sentido próprio e figurado das palavras. Emprego das classes de palavras:
substantivo, adjetivo, numeral e verbo. Ortografia. Reconhecimento de frases corretas e incorretas. Acentuação gráfica. Pontuação. Concordância
verbal e nominal.
MATEMÁTICA
Conjuntos numéricos. Operações com números naturais e fracionários: adição, subtração, multiplicação e divisão. Sistema de Medidas Legais.
Porcentagem. Sistema monetário nacional. Resolução de situações problema. Leitura e compreensão de tabelas e gráficos. Raciocínio lógico.

PARA O CARGO DE AUXILIAR DE COZINHA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Conhecimentos específicos na área e uso adequado de equipamentos e materiais; Higiene na manipulação dos alimentos; prevenção de acidentes;
higiene do manipulador de alimentos; Noções e técnicas de seleção de alimentos para o preparo de refeições; noções e conhecimentos de gêneros
e produtos alimentícios utilizados no preparo das refeições; recebimento, armazenamento, acondicionamento e disposição desses gêneros;
procedimentos para economia de energia elétrica e água. Limpeza, manutenção e organização dos utensílios e equipamentos de cozinha. Noções
de Segurança no trabalho e prevenção de acidentes. Resolução-RDC Anvisa nº 216/04. Demais conhecimentos compatíveis com as atribuições do
cargo.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº07/2023 do Concurso Público para a Prefeitura Municipal de Caieiras.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital.

Caieiras, 16 de outubro de 2023.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAIEIRAS/ SP
Gilmar Soares Vicente - Prefeito